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KẾ HOẠCH
Thực hiện theo dõi thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước 

trên địa bàn xã Tân Chánh năm 2024

Thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản 
hướng dẫn thi hành, Kế hoạch số 2145/KH-UBND ngày 22/8/2024 của Ủy ban 
nhân dân huyện Cần Đước thực hiện theo dõi thi hành Luật Trách nhiệm bồi 
thường của Nhà nước trên địa bàn huyện Cần Đước năm 2024; 

UBND xã Tân Chánh ban hành Kế hoạch thực hiện theo dõi thi hành Luật 
Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước trên địa bàn xã Tân Chánh năm 2024 như 
sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Triển khai thực hiện tốt công tác bồi thường của nhà nước trên địa bàn xã 

đảm bảo theo quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các 
văn bản hướng dẫn thi hành trong hoạt động quản lý hành chính, tố tụng và thi 
hành án.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm, năng lực của đội ngũ công chức xã trong 
việc tham mưu thực hiện công tác bồi thường; ngăn ngừa các hành vi trái pháp 
luật làm phát sinh trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; kịp thời giải quyết khi 
có phát sinh việc bồi thường của nhà nước theo quy định pháp luật.

2. Yêu cầu
- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn đã được pháp luật quy định, 

các ngành xã có trách nhiệm chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả 
các quy định của pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước trong phạm 
vi quản lý của ngành mình, giúp UBND xã kịp thời theo dõi tình hình thực hiện 
công tác bồi thường trên địa bàn xã. 

- Việc thực hiện bồi thường khi có phát sinh phải kịp thời, khách quan, đúng 
quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường 

của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành; Quyết định số 8681/QĐ-UBND 
ngày 19/9/2022 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp liên ngành thực hiện 
công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh Long An bằng hình thức phù hợp 
với từng đối tượng, địa bàn, khuyến khích kết hợp đồng thời hình thức tuyên 
truyền, phổ biến trực tiếp và qua các phương tiện thông tin truyền thông; tổ chức 
bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ về công tác bồi thường nhà nước cho đội 
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ngũ công chức được giao phụ trách công tác bồi thường nhà nước; cử công chức 
tham gia các lớp tập huấn công tác bồi thường nhà nước do cấp trên tổ chức.

2. Thụ lý, giải quyết các vụ việc yêu cầu bồi thường đã có đủ hồ sơ theo 
quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, các vụ việc yêu cầu bồi 
thường theo chỉ đạo tại khoản 15 Điều 2 Nghị quyết số 134/2020/QH14 ngày 
17/11/2020 của Quốc hội khóa XIV về tiếp tục thực hiện các nghị quyết của Quốc 
hội về giám sát chuyên đề, chất vấn trong nhiệm kỳ khóa XIV và một số nghị 
quyết trong nhiệm kỳ khóa XIII; thực hiện đầy đủ các nội dung quản lý nhà nước 
về công tác bồi thường nhà nước thuộc thẩm quyền và thực hiện nghiêm các quy 
định về xem xét trách nhiệm hoàn trả, xử lý kỷ luật (nếu có) đối với người thi 
hành công vụ gây thiệt hại.

3. Duy trì hoạt động tự kiểm tra công tác bồi thường nhà nước, nhất là kiểm 
tra việc giải quyết bồi thường đối với các vụ việc yêu cầu bồi thường phát sinh 
thuộc thẩm quyền giải quyết trên lĩnh vực quản lý hành chính.

4. Thực hiện việc yêu cầu cơ quan giải quyết bồi thường hoàn thiện hồ sơ 
giải quyết bồi thường theo quy định tại khoản 4 Điều 62 Luật Trách nhiệm bồi 
thường của Nhà nước năm 2017, nhằm ngăn ngừa hệ quả quyết định giải quyết 
bồi thường bị huỷ theo quy định tại điểm b khoản 3 Điều 48 Luật Trách nhiệm 
bồi thường của Nhà nước. 

5. Hướng dẫn người bị thiệt hại thực hiện thủ tục yêu cầu bồi thường. Giải 
quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm trong công tác bồi thường nhà nước.

6. Đánh giá kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước theo Bộ tiêu 
chí được ban hành kèm theo Quyết định số 3062/QĐ-BTP ngày 11/12/2019 của 
Bộ trưởng Bộ Tư pháp; tổng hợp, báo cáo, thống kê tình hình theo dõi thi hành  
Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trách nhiệm của công chức Tư pháp
- Phối hợp các ngành tham mưu giúp UBND xã thực hiện công tác bồi 

thường nhà nước theo quy định của pháp luật.
- Theo dõi, triển khai thực hiện công tác bồi thường của Nhà nước theo nội 

dung của kế hoạch này.
- Tổng hợp kết quả công tác bồi thường nhà nước tham mưu UBND xã báo 

cáo UBND tỉnh theo quy định. 
2. Trách nhiệm của các ngành xã 
- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao và quy định của Luật 

Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và trên cơ sở kế hoạch này, các ngành phối 
hợp với công chức Tư pháp triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả và đảm 
bảo các nội dung theo kế hoạch.

- Thực hiện giải quyết các thủ tục bồi thường nhà nước khi có phát sinh 
đúng theo quy định của pháp luật; giải quyết dứt điểm tránh để tồn đọng dẫn đến 
khiếu nại, tố cáo xảy ra trên địa bàn xã.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo việc thực hiện công tác bồi thường nhà 
nước trong phạm vi quản lý của địa phương đúng theo quy định.
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Căn cứ Kế hoạch nêu trên, yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện 
nghiêm; trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, phản ánh ngay 
về UBND xã (qua công chức Tư pháp) để hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:
- Phòng Tư pháp huyện;
- CT, PCT UBND xã;
- Ban Pháp chế HĐND xã;
- VP, các ngành xã;
- Lưu: VT.TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Phạm Văn Huyên
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